“ในการสั่งสอนหรือการเทศน์เรื่องเกี่ยวกับสาสนา ขอให้พวกครูได้ระวัง
ไม่ควรจะพูดติ และปรักปร าสาสนาพระพุทธ์เกินไป ตามที่ได้สังเกต
ก็เห็นได้ว่าเด็กที่ไม่ใช่คฤสเตียน เมื่อได้ยินผู้พูดปรักปร าพุทธสาสนา
เช่นนั้น ดูไม่ค่อยจะมีความพอใจ ซึ่งเกรงว่าจะเป็นเหตุให้เขาไม่เคารพ
ต่อคฤสสาสนา” (หอจดหมายเหตุมหาวิทยาลัยพายัพ MS-77 วันที่
6 พฤศจิกายน 1926 พ.ศ. 2469)

ลักษณะของการเทศน์เช่นนี้เป็นการเทศน์ที่เน้นการเปรียบเทียบกันระหว่างคริสต์
ศาสนาและพุทธศาสนา โดยผู้เทศน์ที่เป็นคริสต์เตียนนั้นก็มักที่จะแสดงให้เห็นว่าศาสนาคริสต์นั้น
เป็นความจริงที่แท้จริงเพียงหนึ่งเดียว และเหนือกว่าหรือดีกว่าศาสนาพุทธ ดังที่จะเห็นได้ ดังนี้

“พระพุทธเจ้าสอรวา่ชีวิตในสวรัค์พิกเปนช้ันต่ าๆ ได้คเืวียรตายเวยีรเกิฏเอง”